CARMEN INES VASQUEZ CAMACHOC Ministra de Cultura y PEDRO NEL SANABRIA VARGAS,
Profesional especializado con funciones de Contador, ambos en ejercicio de las facultades legalés
gue les confieren las leyes 397 de 1997, 43 de 1980 y en cumplimientc de lo estipulado en la
Resolucién 182 de 2017.

CERTIFICAN:

% Que los Saldos de La Situacidn Financiera y Estado de Resultados del Ministerio de Cultura con
corte 2 noviembre 30 de 2020, fueron tomados fielmente del reporie del Libro Saldos y
Movimientes del Sistema SiIF del modulo de contabilidad y se elaboraron los Estados Financieros
Estado de Situacién Financiera, y Estado de Resultados. conforme a la normatividad sefialada en
el Regimen de Contabilidad Pubiica.

< Que la informacién revelada refieja en forma fidedigna la situacion financiera, econdmica, social y
ambiental del Ministerio de Cultura, tal como se registraron los hechos, transacciones y
operaciones reconocidas y realizadas en el sistema SIF, por el Ministerio de Cuitura.

< Que los estados contables basicos del Ministerio de Cultura refiejan con corte a noviembre 30 de
2020, razonablemente el valor total de activos, pasivos, patrimonio, ingresos gastos y cuentas de
orden.

< Que los actives son aguellos recurscs controlados por la entidad que resultan de un evento
pasade y de los cuales se espera obtener un potencial de servicic o generar beneficios
econdmicos futuros en el desarrollo de las funciones del cometide estatal de! Ministerio de
Cultura.

*» Que los pasivos representan las obligaciones de sucesos pasados para cuya cancelacion, una
vez vencida, la entidad espera desprenderse de recursos que incorporan beneficios econémicos
o un potencial de servicio en ¢l desarrollo de las funciones del cometido estatal del Ministerio de
Cultura.

Expedida en Bogota D.C. & los veintiocho {(28) dias de! mes diciembre de 2020.

CARMEN INESVASQUEZ ocAM
 C.C.31.384.3¢6
REPRESENTANTE LECAL
MINISTRA DE CUETURA

s ~

PEDRO NEL SANABRIA VARGAS
Contador
C.C. 80.267.197 de Bogota
T.P.N® 41359-T

Carrera 8% No. 8-55 Bogota, Colombia
Conmutador (57 1) 342 4100
www.minculfura.gov.co
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MINISTERIO DE CULTURA
NIT 530.034.348
ESTARQ DE SITUACION FINANCIERA
DIEL 01 DE ENERC AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020 COMPARATIVO 2098

{Cifras en pesos catembianos)

Comine
ACTIVG
CORRIENTE

Perodo

Actual
J0/41/2020

10.828:449.910

Perioda

Anterior
307152019

10.687.437. 14

1 Efattivo ¥ Equivalente al Efoctive £90.817.508 512613000
1135 Caja 325D 400 5.250.4000
1H1E Depdsitos an § 5 BAT.5H7 G08 5907 363 000
1320 Fandes e Trangig a o

1.3 cUENTAS POR CUBRAR

10.138.032.402

1.674.314.954

139t Coatiburinnes Tasas e Ingresas Mo T
1315 Rerlos Paralscales

1337 Teanslproseias por 20prar

1384 Orras Cuenley Por Cobrar

1.5 INVENTARIOS

1534 Matcriates y Suminlalros

HO CORRIENTE

2 070,314 833 G
1] ]

502 427 583 205 475.388
455 294 BRY 4375 340 928
1] i

¢ i3

B50.763,9%1 985

BEE.1379.043.062

16 Propiedadaes,fiania y Equipe

162.724.128.853

131.338. 785,987

1605 Yemenos
183§ Comstrucciones ea Cursa
162% Bienes Muebies &4 Bodogy
14547 ?D_rcpimades_ Pt v Equine 8o Explotados
1840 EFifiatianes
1647 Repuesios
1858 Maguming y FQuipe
1600 Eluipa Médcs v Cienillico
1684 Mueples Ensees y Equigs ok Shcna
1520 Equipos de Coimunes ¥ Campalacsien.
1675 Equip Be Vransn Trascian y Elevacdn,
168 Squip.oe Comedar Goecing, Despeasi
160% Eemes de Ader y Cullurg
. ity & I
1BES Esuige (R}
Dpdoricra Acurmulads oe Propiedad P y
805 Liuipe (DR

Planta y

11,042 470,534
6. 543 573 866
3% 337 481
1153 550 119
48 559 (05 498
33¥ 2e5

2471 469 546
THE57E Te2

£ 222 5id 097
) en8.552 433
1052 ZBY 235
136 214342
308TEL

-32 245855730

-28 &07 BEO

042473534
Te.YIE 54
26 158 558
1.020.529.531
3027447RET
337265

1357 108.168
LB TG Tl
3842573 692
28 703 205 972
3 OhR 24T 230
137,429 242
3308.191 011

-RTATEUIE2T

i1 Bienes de Use Pablca ¢ Hislénoos ¥ Gulturale

724,496 400348

T36.205,452 850

1700 aatenales
1705 Beces gy Uso Pabico en Constreiisn
FI10 Biases de Lise Pdbico o0 Servicis
1748 gienas Histonicas v Cultsimles

o an A fa dt Ses
1748 Sienes.Higtheicas y Cultemlas (087

innes de

Q

27 180247783
B9 T42.000

697 216,453 212

a

U

37 B22 bte 532
5. 740.000

TR 750 123,987

473255 SRE

19 Oiras Ackivos.,

12,543.451 108

1B.5%4.766.227

T80 Avances y Anticpos EnMagados
1608 = Bn Admini

T8H Antivgs mangites
Amadiragion Acsmulads de Actaos Indangikies
1978 (BR)

1976 Delerore A
1HEE Actives Difendos

da lie Acsivag

TOTAL ACTIVOQ

1. FELA50. 974
B E5G.154, 208

F 724,303 238

-34T5.837 109

-124.320 201
i3

0.5632.641.905

5454 133 04F
8347427 758

T.590 Z41 8O7

=2 827 344 405

i
L]

206 76.475.378

TUERTAS DE CRDEN DEUDDRAS

81 Aflivos Coniingertes
23 Dewcems De Conri.

A% Desdores Por Contra {Cr)

L] . o

954, 132656 1 568 877 379

1 1ER.463 1 185483
9553322108 -1 570068862

Codiyga

PAGIND
CORRIENTE

24 Gucnlas Por Pagar
Agdguiidn ¢ Bitnes v Senacms

2401 Naginnales
2402 BubvenCcnes par Pegar
2403 Traostonencing por Pagar
2407 Recursos a Faver de Teroptog
2424 Doscugntos do Nomsna
2438 Relongsdn én |a Fipnke.oimp ge Timbee
2440 impuestos Soninb.y Tusas ofr Pagar

4B Creditos Judlcales
2ABE Olias Cucntas por Fapar

25 Bepeficips @ Empleados

2519 Benetivios w195 Empigadns o Conte Plazo

27 Proviziones
70t Lilighs ¥ Demandas

28 Otroy Faslvos.
nz2 R FRECHACES en A

TOTAL PASIVO

3 PATHINONIC

Periade

Artual
A0 120

Feriode
Antirior
El R IR

TO.777.037.4918

21,265 862708

3441272146

11.765.856.208

5194 TBA. T4 3 194 B5Z 448
1.550 134 824 3349482 578
G733 850,000 Y0F-5FH 228
833441 805 3510087835
126.684 2] 11H B8 852
T1.5R2 7 571 581 803

1 o

21 458375 27 45H 276
183,243,707 88,075 120
1.395.765 403 1.584.455.376

1 335755 891

1.594 455,378

7 807391093,
) 7807391 093
T o
B B

1G.777.037.319

21.265.802.700

E38.B45.00) BRT

B75.460.672.670

559,215 803987

AY5 460672670

31 Padri io do Las de Goblern
3105 Capital Fistuat
31065 =4 Ejgrei A

3110 Resuitass tel Epercics

TOTAL PASIVO ¥ PATRIMOMIG

CUENTAS DE CROEN ACREEDCRAS

91 Pasivng Dunkngentes
93 Acreedoms o Contee|

99 Agreedaras por Saonlra S0

TTAATRH9Y 048
125268 390 175
2387315 TE3

771403 470637
77 695 261 §18
73 167 940 545

592,841,905
SEERE S by

396:726.475:078

[]

a

B3 082 203 560
47 457425 81

- 48 5359 £33 .38

T AGQ.SGE- 98T
4. 480 386-H42

-¥23 345 085 430

I GBRMEN INES VASTUEZ CAMACHE
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MINISTERIO DE CULTURA

NOTAS CONTABLES DE CARACTER ESPECIFICO

CUENTA

A NOVIEMBRE DE 2020

DESCRIPCION

CGN2005 003NE NOTAS
DE CARACTER
ESPECIFICO

1.3:.37.12.00

el saldo de la cuenta Olras Vansferencias por gobirar & 30 de roviembre de 2020
coresponde a recursas pendienies de transterir por gl Sislema General de regalias
€N gjerution de cuatro contrates de obra gue adefanta o Ministerio

5,690,632 416,90

1.3.84 28,001

El zaldo de esta cuenla 4 30 de nowiembre de 2020 Page pér cuenta de terceros
corresponde al valer pendiente de reintegro al tfinisterio de Cullura por parie de 12
Eps por incapacidadis a funcionanas sequin infsrme de et Grups de Gestidn
Humana

133.983,297,07

1.3.84.60.001

El saldo de i3 cuenta Qlras cuentds por cobrar a 20 de ndviembrs (2 2020
corresponde a 47 deudores que nos adeudan por reintegro de convenios
celebratos con g Mintsterio

331,309,388 44

1.5.05.01.001

El saldo'de’|a Cushla propedadés panta y equipo Terrenos Urbanos 3 36 48
noviembre de 2020 lo compone [0s valores de $49.275 683.000.00 ferrenas an los
e & encuentran las construcciones de ocho bienes inmuebles administrados por
ef Ministerio de Culltira y $1.766.735 63410 valor de lres ioles de terrenos
entregados en comodalo segon informacién suminisirada por e grupo de
inventarios del Ministerio de cullura

1042 478 534 10

16 15.00.001

of saldd de 3 cuenta Construcciones ¢n curso- Edificaciones a 30 db naviembie
de 2020 representa ef valor cantabilizado pot Ja canstruccién de |a nueva etapa del

| Teatmm Colon

96.563 573, B66,00;

1.6.40.01.007

El Salda da 13 ¢uenta Edificios y casas 8 oclubré 31 de 2020 corresponde a ocho
inuebias de propiedad del Ministedo de Culturg por $45.575 879,721 un bien
inpnuebte parur vaiar de $1.082.130.477.00 entregade en comadalo segun
mdoriRacion surministrada por ef grupo de inventaros

45.665 009 B98 00]

1.6:8512.005

El 5dlde @ 20 de ndviembre corresponde al vaiéf séumulade récohotide por 12
perdida de fa capacidad operacional de bienes de are y cultura efementos
musicales fa vida O de-este tipe de bienes sendn fas politicas contables
establecidas ¢on fa aplicacion del nuevo marce aprmativa (e fijada en 10 afos

-3.052.379.379.47

1.7.05.80.001

B saldo de k4 cuenta bignes de uso publice & histéncns 'y cultumles én constructidn
olres bienes de uso pablico en congtruccion a 20 de noviembre de 2020
corresponde 4l valor de 24 obras en di teafros | iglesias, cenlros cullurates,
bienes de interes cultural y up monumesto obras que posleniormente e Ministero
do cullura ez hard enlraga 4 municipios v las enlidades glendiends o conceplo
201 72000035391 de la Conladurfa General de la Nacidn

25.552 573.125,56

17 15.01.001

Ebsaldo de 2 cuentd bienes hiztéricos y culturales monumenlos a 30 d8 noviembre
de 2020 corresponde al valor ge nueve monumendos de propiedad 48 Minislario de
Cultura por $482.361 8 millones y 29 manumentss entregades en comodalo par
$32¢6 658 6. millonns segin informacion suminisirada por el Grupe de inventardos

384420 537 65715

1.7.15.04,001

£t saido e |a-¢uenta bienes arqueciégicos a 30 dé Atwiemibre da 2020
corfesponde alvalor de diez bienes administratos por ¢t Ministerio de Cultura por
valor de $44 000,000 y un bien entregads en comadato por $490,000 segn
mformacion suministrada por ¢l Grupe de inventarios

44.490.000,00

1.8.75.08.001

{El Saldo en la cuenla amenizacion adumulada de adtivos intangibfes softwares a 30

de noyiembre de 2020 corresponde af valor acumulads reconacide por la perdida
de capacidad operacionalde soffwares

-1.561 691 259,80

2.4.80.02.001

definitivos judiciales en contra det MINISTERIC DE CLULTURA para cualro
benafitlarias por valores de $10,700,000,00. 28 145 876.00, $B26, 166,66
£1,783.333.00 sequn informacion suminigirada por 1a Oficina Juridica

2145837566

4.1.10.01.001

|E1 salde de 12 cuenta ingresos fiséales no irbulanios lasas a 30 dé Aoviembre de

2020 representa ef valor reqistrade nor consignacion de acuerdo @ esle mbro
eonceple de ingresos del SIF originados en ingresos de 125 benefianios

224.304.905,00

411528001

£l saldo de ta cueritd ingrasds rentas parafiscales conlnbudion parafiscal cultural =

-da noviembra de 2020 camesponde &l valdr registrado por consignacian de 166
opereadares o baleleria.de |z coniribucién parafiscal de espectacuios pibhcos de
185 arles escénicas en aplicacidn de (@ ley 1493414

8.938 838.511,24

Pagina 1



MINISTERIO DE CULTURA,

NOTAS CONTABLES DE CARACTER ESPECIFICO

A NOVIEMSRE DE 2020

CGN2005 003NE NOTAS
CUENTA DESCRIPCION DE CARACTER
ESPEGIFICO
El $aldo de ta cuenta opéraciones sin fujd dé éfective Cruce de cuenlas & 30 'de
novigmbwe de 2020 corresponde al cruce de cuentas con dos benefioiaros a uno de
47.2201 1 elias e cormesponde $2,889,9 millanas egavalents al 86.04%. por impuasto de 3.370.233.505.76

estampilla sobre contratos de obra

"{ei saldo de 1a cuenta alrog ingrésos diversos - recupdrationes a 30 de Roviembre
de 2020 corresponde @ ingresos chienidos por reinleqre de recursos de convenios
4,8.08.26.001 1 y contralos respondientes a44 beneficianos & ung de ellos les cormespande un T1,233.367.175,55
) vafor ge 57.263 millones equivalentes a 64.65% det valor informado

El saldo de la cuenta contrbuciones eféctivas colizaciones a entidades
gdministradoras def régimen de prima media a 30 de noviembre di 2020
5.1.04.06.001 1 represeta el valor causado por esle canceplo por Servicios prestados por 1.294,809.421 D0
funcignarios vinculadas a la-planta de personal cuyos documentos sopones san las
ndminas generadas por & Grupo de Geslion Hurrtana

et salde de la cuénla gastos generales Mantédiviento & 30 de roviertre de 2020
coresponds a causacion de obligaciones para 52 beneliciarios a uno de 2lhas le
comasponds un valor de §7.263 millones comespondienta al 67,63% del valor
reportado

5.1 11.15.004 2 10.7359.041.086,20

&l saido de ia cuentd gastds generates promocion ¥ divulgacién a 30 de naviembre
de 2020 corresponds a causacion de obligaciones para 768 beneficiarios 8 6 de

ellos le carresponds un valor de $32.108 millones equivatentes al 54, 12% del valer 59.322.714.201.98
reporiado

5.1 11.27.0m 3

el $aldo data cuenla fransfaréncias para proyectos de inversidn a 30 de
noviembre de 2020 correspande 4 causacion de obligaciones pars 481 .
beneficiarios a 11 de elles ¢ corresponde un valor de 522 472 millones 42.857.254.373.,05
|eorrespondiente al 32,43% del valor reportada

5.4.23 92,001 1

élsalde de |3 cueata subvencidnes para gastas de unoonamiento 3 30 de

noviembra de 2020 corresponde a causacion de gbligaciones para 1178 )
[ueneficanos a 51 de ellos e corresponde un vaior de $27.000 52:676.026.122.00
milionescorespondiente af 51,25% del valor reportado

5.4 24 0800 1

El saldo de fa duenta Programa dé apoya 4 o5 arlistas, creadores, gesiores y
5.4.24 50006 2 organizaciones culturales comespande a casacion de obligaciones para 26,542 468.822.01
beneficiarios de la.pandeqia del ocovic 19

£l 53106 48 I3 Custita cientas de drden acréeddras litigios y mecanismos
alternalivos de solucion de canflictos Administralives a 30 de noviembre de 2020
12.1.25.04 0G1 1 cormespende a | valor de 37 demandas inlerpunstas contra ef Minislerio de Cultura a £1.062 205 562 00
una di: efias por $51,664.4 millones que corresponden alo 63,71% dal valor de ia
cuenta

&l sdldp de 1@ cuenlz Propiedades, plantd y equipo.a 30 de nowembre de 2020
950617001 1 corraspondg & bienes recibidos an custosdia por lz Entidad 25.088.678.721,00

€l Satda de 14 cuénta otios bienés redibidds er-custodia 2 30 de hoviembre ge 2020
corresponds & bienes recibidos parla fnlldad
9.3.06.80.001 2 P P 42.359.704.072 42

ARMEN INES VASQUEZCAMACHQ

€.C.31.384.366 ﬁ
REPRESENTANTE kEGAL
MINISTRA DE CULTURA

PEDRO NEL SANABRIA VARGAS
C.C.80.267.187

CONTADOR (E )
T,PN® 43359-7
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WINISTERIO DE CULTURA
NIT 830.034.348

ESTADO DE RESULTADOS

DEL 04 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020 GOMPARATIVO 201

{Cifras en pesus Coiomblapos)

Cadigo

44
4.1.10
4.1.15

44
4.4.13
4.4.28

a7
4705
4720
4722

5t
51.M
5.1.02
5.1.03
A1.04
5107
5.1.08
5.1.1
51.20

53
5.3.47
5.3.51
53.57
5.3.60

5.3.65
5.3.66
5368

54
5.4.23
54.24

55
5.5.08
5506

57

5.7.05
5.7.20
5722

a2
4.2.10

48
4.8.02

4.8.08

58
5.8.04
5.8.90

Conceplos

INGRESDS OPERACIONALES

Ingresos Fiscales
Ne Tributarios
Rentas Parafiscales

Transferenclas y Subvenciones
Sistarna General de Repalias
Otras Transfergncias

Operaciones [nterinstituctonates {Recibldas)
Fondos Recibidos

Operaciones de Enlace

Operaciones Sie Fufn De Ffective

GASTOS

Be Administracion y Qperacion
Sueidos vy Sdlarios
Coniribucianes !mputadas
Conlribucianes Efeclivas

Aportes Sobro La Némina
Pregtaciones Sociales

Gastas de Persona Diversos
Generales

Imuestos, Contribucionesy Tasas

Deteriora , Depreciactonegs, Amortizaciones Provisiones.
Deteriore de Cuenlas por Gobrar

Geterioro De Propiedades, Planta Y Equipa

Ceteriorg de Aclivos Inlangibles

Pepreglaciones De Propiedades, Planta ¥ Equipo

Depreclaclon de Restauractones de Bisnes hislotcos v Cullurates
Amorization de Actives inlangibles
Provisionas Liligios y Demandas

Transferencias y Subvenciones
Otras Transferencias
Subvenciones

Gasto Pliblico Socfal
Recreacion y Deporte
Cultura

Operaciones interlnstitucionales (Giradas)
Fendos Entregades

Cperaciones de Enface

Operaciones sin Floje de Eleclive
EXEDENTE OPERACIONAL

OTROS INGRESDS

VENTA DE BIENES
Bignes Comercializados

Otras Ingreses Qrdinarios
Flnanctaros

Oiros tngresos Diverses

SALDO NETO DE CONSOLIDACION EN CUENTAS DE RESULTAD!

OTROS GASTOS.
Finahcieros
Gastos Diversos

EXCEDENTE O DEFICLT DEL EJERCICIO

Pariada
Actual
2020-11-30
$

Perlodo
Anterior
2019-14-20
§

267.627.465.862.

295.733.261.786

9.328.846.617

31.810.534,195

390,008,108
8.938:838.511

9.832.960,963

1.403.316.735
30.407.217 460

1.195.007.293

216.622 748
G.616.328.214

_ 248.465.658.282

392.075.260
802.932.033

262727720208

244.431.452.849

268.113.271.435

0 73.506.418

4.034.205.433 4.540 942 445
278.035.367.435 279,827.750,379
144.810.753.823 130:049,346,552
15 606.:608 518 14,733.760.634
5.390.193 4,680,845
3.309.714.054 3.550:017.500
763.112.500 795,734 200
5.311,735.128 4.596.476.143
134,024 594 398.060.237
118,601 266.003 105.758.199.051
988.878.734 212,417,542
4,303,632.070 4.234.110.055

0 2.650.000

0 0

0 0

13,284 9R2 394 2723073770
06224194 306.224.19
601.423.082 650.202,203
101.002.402 544 959 895

_122.126.049.317

127.638.014.570

A2.857.254.373
79.268.794.544

1.250.669.719

'B8.916.997 830
58.721.016.540

6.809.678.655

4]
1.250,669.719

5.544.262.506

o

6.809.678:655

11.095,600.543

1]
5.544.262 606

o

0
11.096.600.543
1]

" 13.407.901,573

15,805.511.407

12.576.907.596

10.269.425.138.

33.000 ]

33.000 0
12.576.874.895 10.269.429.138
134134z032 1.852.866.173
11.235.532.0864 8.016.562.965

2.168.973.223

76.174.940.645

1.689,560 7.000.000
1.660,560 T.000.000
0 o
36167640545

2.167.316.763

{INES VASQUE_Z CAMACHQ
_C,C. 31.384.368
REPRESENTANTE LEGAL
MINISTRA DE CULTURA

PEDRO NEL SANABRIA VARGAS

C.C.80.267.197
GONTADOR({ E)

T.PN® 41359-T




MINISTERIO DE CULTURA

NIT 830.034,343

ESTADO DE RESULTADOS
DEL 01 DE ENERO AL 30 DE NOVIEMBRE DE 2020 COMPARATIVO 2019

Codigo -

41
44
47

51
53
54
55
57

42
48

58

Conceptos

- INGRES0S OPERACIONALES

Ingresos Fiscales

" Transierecias y Subvenciones
- Operaciones Interinstitucionales (Recibidas)

- GASTOS OPERACIONALES
- De Administracton y Operacion

Deterioro, Deprecizcidn, Provisiones, Amartizaciones

. Transferencias y Subvenciones
Gasta Publico Social

Operaciones [nteristitucionales (Giradas)

- EXCEDENTE GPERACIONAL
 OTROS INGRESOS

| Venta de Bienes

Otros Ingresos.

SALDO NETO DE CONSOLIDACION EN CUENTAS DE RESULTADD

OTROS GASTOS.
Olros Gasios.

EXCEDENTE O DEFICIT DEL EJERCICIO

Periodo
Actual
2020-11-30

3
267.627.465.862

Periodo
Anterior
2019-11-30

¥
285.733.281.786

| B.32B.846.617
9.832.960.963
248.465.658.282

278.035.367.435

31810534195
1.185.007.293
262.727.720.248

279.827.750.3179

144,810,753.823
4.303.632.070
122,126.049.317
1.250:.669.719
5.544.262.506

130.049.346.552
4.234.110.058
127.638.014.570
6.809.678.655
11.096.600.543

-10.407.801.573

15.905.511.407

_ 12.576.807.886

10.269.429.138

33.000
12.576.874.896

0
10.269.429.138

2.165.006.323

26.,174.940.545

1.689.560 7.000.000
1.689.560 7.600.000

2.167.316.762

26.167.940.545

&)

" CARMEN INES VASQUEZ CAMACHO %,

C.C. 31.384.366
REPRESENTANTE LEGAL
MINISTRA DE CULTURA

PEDRO NEL SANABRIA VARGAS

C.C. 80.267.197
CONTADOR (E }

T.P-N° 41359-T




